
Αριθμός απόφασης:Α3719/2022 

 

Αριθμός Εισαγωγής: ΑΓ14145/2017 

 

ΤΟ 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

 

Τμήμα 24ο Μονομελές 

 

Σ υ ν ε δ ρ ί α σ ε δημόσια στο ακροατήριό του, στις 25 Νοεμβρίου 2021, με δικαστή τη Νίκη 

Γιαννακά, Πρωτοδίκη Δ.Δ. και Γραμματέα τη Νεκταρία Φραγκιαδουλάκη, δικαστική 

υπάλληλο, 

 

γ ι α να δικάσει την αγωγή με ημερομηνία κατάθεσης 28.12.2017 

 

τ ω ν 1. …. και 50. ….., 

 

κ α τ ά του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.) με την επωνυμία «Ενιαίος 

Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης» (Ε.Φ.Κ.Α.), και ήδη «Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας 

Κοινωνικής Ασφάλισης» (e-Ε.Φ.Κ.Α.), όπως εκπροσωπείται νόμιμα και παραστάθηκε με την 

από 19.11.2021 δήλωση, κατ’ άρθρο 133 παρ.2 του Κ.Δ.Δ., της πληρεξούσιας του 

δικηγόρου, Αναστασίας Καλογεροπούλου. 

 

  

 

Αφού μελέτησε τη δικογραφία 

 

Σκέφθηκε κατά το νόμο 

 

1. Επειδή, με την κρινόμενη αγωγή, η οποία νομίμως φέρεται προς περαιτέρω συζήτηση 

μετά την έκδοση της 6898/2021 απόφασης του παρόντος Δικαστηρίου, οι ενάγοντες, 

συνταξιούχοι του εναγόμενου Ε.Φ.Κ.Α., ζητούν να αναγνωριστεί η υποχρέωση του 

εναγομένου να καταβάλει σε κάθε έναν από αυτούς, νομιμοτόκως, ως αποζημίωση, κατ’ 

άρθρα 105 και 106 του Εισαγωγικού Νόμου του Αστικού Κώδικα (ΕισΝΑΚ, π.δ. 456/1984, Α΄ 

164), άλλως σύμφωνα με τις διατάξεις περί αδικαιολόγητου πλουτισμού (άρθρα 904επ. 

Α.Κ.), τα αναφερόμενα για τον καθένα στην αγωγή ποσά, κυμαινόμενα από 2.134 ευρώ 

μέχρι 22.777 ευρώ, προς αποκατάσταση της περιουσιακής ζημίας που ισχυρίζονται ότι 

υπέστησαν από τη διενέργεια περικοπών στις κύριες συντάξεις τους, κατά το ειδικότερο για 

τον καθένα χρονικό διάστημα από 01.01.2013 μέχρι 31.12.2017, κατ’ εφαρμογή, μεταξύ 

άλλων, των αντισυνταγματικών και αντίθετων προς το άρθρο 1 του Πρώτου Πρόσθετου 

Πρωτοκόλλου της Ε.Σ.Δ.Α., διατάξεων των ν. 4051/2012 (Α΄ 40) και 4093/2012 (Α΄ 222). 

 

2. Επειδή, η συζήτηση χώρησε νομίμως, απολειπομένων των εναγόντων, οι οποίοι 

κλητεύθηκαν εμπρόθεσμα και εν γένει νομότυπα να παρασταθούν κατά την παρούσα 

δικάσιμο (σχετ. το από 21.09.2021 αποδεικτικό της Επιμελήτριας Δικαστηρίων, Ασπασίας 

Παπακωνσταντίνου). 

 



3. Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4051/2012, με τίτλο «Ρυθμίσεις 

συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου 

Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (Α΄ 40) ορίστηκε ότι: «1. Τα ποσά της μηνιαίας κύριας 

σύνταξης που υπερβαίνουν τα χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ και καταβάλλονται από την 

Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και τους λοιπούς φορείς κύριας Ασφάλισης αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, μειώνονται κατά 12% από 1.1.2012. Η 

μείωση αυτή καταλαμβάνει και το 50% του συνολικού ποσού κύριας και επικουρικής 

σύνταξης που χορηγείται από το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑΜ σε συνταξιούχους προσυνταξιοδοτικού 

καθεστώτος. Για τη μείωση λαμβάνεται υπόψη το ποσό της καταβλητέας την 1.1.2012 

κύριας σύνταξης. Το ποσό της κύριας σύνταξης μετά και την παραπάνω μείωση της 

παραγράφου αυτής δεν μπορεί να υπολείπεται των χιλίων τριακοσίων (1.300) ευρώ. […]». 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου παρ. ΙΑ, υποπαρ. ΙΑ.5 περ. 1 του Ν. 

4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 -

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), ορίστηκε ότι: «1. Από 1.1.2013 η μηνιαία 

σύνταξη ή το άθροισμα των μηνιαίων συντάξεων άνω των 1.000,00 ευρώ από οποιαδήποτε 

πηγή και για οποιαδήποτε αιτία μειώνονται ως εξής: α. Ποσό σύνταξης ή αθροίσματος άνω 

των 1.000,01 ευρώ και έως 1.500,00 ευρώ μειώνεται στο σύνολο του ποσού κατά 5% και σε 

κάθε περίπτωση το ποσό που εναπομένει δεν μπορεί να υπολείπεται των 1.000,01 ευρώ. 

[…]». 

 

4. Επειδή, στην κρινόμενη περίπτωση, από τα στοιχεία της δικογραφίας προκύπτει ότι: Οι 

ενάγοντες είναι συνταξιούχοι του Ε.Φ.Κ.Α. [τ. κλάδος σύνταξης Τ.Α.Π.Ι.Λ.Τ., που εντάχθηκε 

στο Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ., δυνάμει της υπ’ αριθ. Φ10048/26904/1732/2004 Κ.Υ.Α. (Β΄ 402)], οι 

οποίοι έλαβαν μειωμένη κύρια σύνταξη, μεταξύ άλλων, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 

ν. 4051/2012 και 4093/2012. Ήδη, με την κρινόμενη αγωγή, όπως αναπτύσσεται στο από 

14.10.2020 υπόμνημά τους, οι ενάγοντες υποστηρίζουν ότι οι περικοπές που επιβλήθηκαν, 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 6 παρ. 1 του ν. 4051/2012 και πρώτου παρ. ΙΑ 

υποπαρ. ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012, επί της καταβαλλόμενης σε αυτούς κύριας σύνταξης, 

αντίκεινται στα άρθρα 2 παρ. 1, 4 παρ. 1 και 5, 5 παρ. 1, 17, 22 παρ. 5, 25 παρ. 1 και 106 

παρ. 1 του Συντάγματος, καθώς και στο άρθρο 1 του Πρώτου Προσθέτου Πρωτοκόλλου της 

Ε.Σ.Δ.Α. Για τον λόγο δε αυτό, ζητούν να αναγνωριστεί η υποχρέωση του εναγομένου να 

καταβάλει, ως αποζημίωση, κατ’ άρθρα 105 – 106 ΕισΝΑΚ, άλλως κατά τις διατάξεις περί 

αδικαιολόγητου πλουτισμού (άρθρα 904επ. Α.Κ.), νομιμοτόκως, από την επίδοση της 

αγωγής και μέχρι την εξόφληση, στη μεν 1η ενάγουσα το ποσό των 13.092 ευρώ, στον 2ο 

ενάγοντα το ποσό των 6.725 ευρώ, στον 3ο ενάγοντα το ποσό των 8.780 ευρώ, στην 4η 

ενάγουσα το ποσό των 2.527 ευρώ, στην 5η ενάγουσα το ποσό των 3.162 ευρώ, στην 6η 

ενάγουσα το ποσό των 6.762 ευρώ, στην 7η ενάγουσα το ποσό των 15.634 ευρώ, στον 8ο 

ενάγοντα το ποσό των 4.351 ευρώ, στην 9η ενάγουσα το ποσό των 3.399 ευρώ, στη 10η 

ενάγουσα το ποσό των 3.585 ευρώ, στον 11ο ενάγοντα το ποσό των 9.496 ευρώ, στον 12ο 

ενάγοντα το ποσό των 8.382 ευρώ, στον 13ο ενάγοντα το ποσό των 3.867 ευρώ, στη 14η 

ενάγουσα το ποσό των 3.576 ευρώ, στον 15ο ενάγοντα το ποσό των 13.006 ευρώ, στη 16η 

ενάγουσα το ποσό των 10.763 ευρώ, στη 17η ενάγουσα το ποσό των 5.877 ευρώ, στο 18ο 

ενάγοντα το ποσό των 7.183 ευρώ, στη 19η ενάγουσα το ποσό των 3.722 ευρώ, στην 20η 

ενάγουσα το ποσό των 2.746 ευρώ, στον 21ο ενάγοντα το ποσό των 9.950 ευρώ, στον 22ο 

ενάγοντα το ποσό των 13.527 ευρώ, στον 23ο ενάγοντα το ποσό των 11.039 ευρώ, στην 24η 

ενάγουσα το ποσό των 3.718 ευρώ, στην 25η ενάγουσα το ποσό των 3.483 ευρώ, στον 26ο 

ενάγοντα το ποσό των 15.589 ευρώ, στον 27ο ενάγοντα το ποσό των 13.510 ευρώ στον 28ο 



ενάγοντα το ποσό των 6.484 ευρώ, στον 29ο ενάγοντα το ποσό των 12.240 ευρώ, στην 30η 

ενάγουσα το ποσό των 3.720 ευρώ, στη 31η ενάγουσα το ποσό των 6.492 ευρώ, στη 32η 

ενάγουσα το ποσό των 2.930 ευρώ, στη 33η ενάγουσα το ποσό των 5.258 ευρώ, στον 34ο 

ενάγοντα το ποσό των 22.777 ευρώ, στον 35ο ενάγοντα το ποσό των 16.127 ευρώ, στον 36ο 

ενάγοντα το ποσό των 6.544 ευρώ, στη 37η ενάγουσα το ποσό των 9.016 ευρώ, στον 38ο 

ενάγοντα το ποσό των 4.030 ευρώ, στον 39ο ενάγοντα το ποσό των 4.245 ευρώ, στον 40ο 

ενάγοντα το ποσό των 4.190 ευρώ, στην 41η ενάγουσα το ποσό των 11.696 ευρώ, στη 42η 

ενάγουσα το ποσό των 2.134 ευρώ, στη 43η ενάγουσα το ποσό των 7.238 ευρώ, στον 44ο 

ενάγοντα το ποσό των 15.488 ευρώ, στον 45ο ενάγοντα το ποσό των 11.160 ευρώ, στον 46ο 

ενάγοντα το ποσό των 11.740 ευρώ, στον 47ο ενάγοντα το ποσό των 9.834 ευρώ, στον 48ο 

ενάγοντα το ποσό των 17.377 ευρώ, στην 49η ενάγουσα το ποσό των 4.147 ευρώ, και στην 

50η ενάγουσα το ποσό των 3.946 ευρώ. Τα ως άνω ποσά αντιστοιχούν στο ποσό κύριας 

σύνταξης που περικόπηκε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των ν. 4051/2012 και 4093/2012, 

και δεν καταβλήθηκε σε αυτούς, χρονικού διαστήματος από 01.01.2013 μέχρι 31.12.2017 

(πλην του 3ου ενάγοντος, που αφορά το χρονικό διάστημα 01.12.2014 μέχρι 31.12.2017, 

του 12ου ενάγοντος, που αφορά το χρονικό διάστημα από 01.07.2014 μέχρι 31.12.2017, της 

20ης ενάγουσας, που αφορά το χρονικό διάστημα από 01.01.2014 μέχρι 31.12.2017 και της 

50ης ενάγουσας, που αφορά το χρονικό διάστημα από 01.10.2014 μέχρι 31.12.2016). Προς 

απόδειξη δε των ισχυρισμών τους επικαλούνται και προσκομίζουν: α) αποφάσεις απονομής 

σύνταξης και μηνιαία ενημερωτικά σημειώματα (εκκαθάρισης κύριας σύνταξης) του Ι.Κ.Α. – 

Ε.Τ.Α.Μ., για κάποιους μήνες εκ των κρίσιμων ετών 2013 – 2017, και β) την υπ’ αριθ. 

11820Γ΄/29.12.2017 έκθεση επίδοσης του δικαστικού επιμελητή του Εφετείου Αθηνών, 

Σπυρίδωνος Μπάτσιου, από την οποία προκύπτει η επίδοση της αγωγής στο εναγόμενο, την 

29.12.2017. Αντιθέτως, το εναγόμενο ν.π.δ.δ., με την από έκθεση απόψεων, υποστηρίζει ότι 

η καταβολή μειωμένων ποσών κυρίων συντάξεων στους ενάγοντες, διενεργήθηκε βάσει της 

ισχύουσας κατά τον κρίσιμο χρόνο νομοθεσίας και ζητά την απόρριψη της αγωγής ως 

αβάσιμης. 

 

5. Επειδή, με την 6898/2021 απόφασή του, το Δικαστήριο, λαμβάνοντας υπόψη ότι: α) 

όπως κρίθηκε με τις 2287 και 2288/2015 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, οι κρίσιμες, εν προκειμένω, διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4051/2012 και 

άρθρου πρώτου παρ. ΙΑ υποπαρ. ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012 αντίκεινται στο Σύνταγμα και 

στο άρθρο 1 του Πρώτου Πρόσθετου Πρωτοκόλλου της Ε.Σ.Δ.Α., για το λόγο ότι δεν 

προηγήθηκε των σχετικών περικοπών η ειδική μελέτη που περιγράφεται στις ως άνω 

αποφάσεις, συγχρόνως όμως ορίστηκε ότι η διαγνωσθείσα με τις αποφάσεις αυτές 

αντισυνταγματικότητα θα έχει αναδρομικό χαρακτήρα μόνον για τους ενάγοντες και όσους 

άλλους έχουν ασκήσει ένδικα μέσα ή βοηθήματα μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης των 

αποφάσεων (10.06.2015), β) ενόψει τούτου, δεν μπορεί να γίνει επίκληση της 

αντισυνταγματικότητας των ανωτέρω διατάξεων για τη θεμελίωση των ένδικων αξιώσεων 

των εναγόντων, που αφορούν περικοπείσες συνταξιοδοτικές παροχές τους, για χρονικά 

διαστήματα προγενέστερα της 11.06.2015, δεδομένου ότι η κρινόμενη αγωγή ασκήθηκε 

στις 28.12.2017, ήτοι μετά τη δημοσίευση των ως άνω δικαστικών αποφάσεων, 

απορριπτομένων ως αβάσιμων όσων αντίθετων προβάλλονται με την αγωγή, γ) με την 

1891/2019 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας κρίθηκε καταρχήν 

συνταγματικώς θεμιτή η εκ νέου κατ’ ουσίαν θέσπιση των ως άνω περικοπών στο πλαίσιο 

επανυπολογισμού των κύριων συντάξεων, με τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2 περ. α΄ 

του ν. 4387/2016 και, επομένως, από τη δημοσίευση του ν. 4387/2016, ήτοι από 

12.05.2016 και εφεξής οι ως άνω περικοπές έχουν ως νόμιμο έρεισμα τις ανωτέρω 



διατάξεις του ν. 4387/2016 και άρα είναι νόμιμες, και δ) όπως κρίθηκε με την 1439/2020 

απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, η διάταξη του άρθρου 14 παρ. 

2 περ. α΄ του ν. 4387/2016 ισχύει για το μέλλον, επομένως, οι εν λόγω διατάξεις δεν 

καταλαμβάνουν ρυθμιστικά και το προγενέστερο διάστημα από 01.01.2013 έως την 

11.05.2016, υπό την έννοια της αναδρομικής ισχυροποίησης των επιβληθεισών με τους 

ανωτέρω νόμους περικοπών και, συνεπώς, για το ως άνω χρονικό διάστημα ισχύουν τα 

κριθέντα με τις 2287/2015 και 2288/2015 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, έκρινε ότι μη νομίμως περικόπηκαν, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 6 του ν. 4051/2012 και πρώτου παρ. ΙΑ υποπαρ. ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012, τα 

ποσά κύριας σύνταξης που λάμβαναν οι ενάγοντες κατά το χρονικό διάστημα από 

11.06.2015 μέχρι 11.05.2016, ήτοι μετά τη δημοσίευση της 2287/2015 απόφασης της 

Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας (10.06.2015) και ως την έναρξη ισχύος του ν. 

4387/2016 (12.05.2016) και, επομένως, θεμελιώνεται στην κρινόμενη περίπτωση η 

αδικοπρακτική ευθύνη του εναγόμενου ν.π.δ.δ., για την αποκατάσταση της ζημίας που 

υπέστησαν οι ενάγοντες, από την καταβολή μειωμένων συντάξιμων αποδοχών κατά το ως 

άνω χρονικό διάστημα, κατ’ αποδοχή ως εν μέρει βάσιμης της αξίωσής τους. Ακολούθως, 

ως προς το ύψος της δικαιούμενης αποζημίωσης, το Δικαστήριο λαμβάνοντας υπόψη ότι: 

α) από τα προσκομιζόμενα από τους ενάγοντες ενημερωτικά σημειώματα συντάξεων, τα 

οποία σε κάθε περίπτωση δεν καλύπτουν το σύνολο του επίδικου χρονικού διαστήματος 

από 11.06.2015 μέχρι 11.05.2016, καθώς και από τα αντίστοιχα έγγραφα που 

περιλαμβάνονται στον διοικητικό φάκελο, προκύπτουν μεν οι περικοπές που 

διενεργήθηκαν, κατά μήνα, δυνάμει του ν. 4093/2012, επί των κυρίων συντάξεων των 

εναγόντων, όχι όμως και οι περικοπές που διενεργήθηκαν βάσει του ν. 4051/2012 (οι 

οποίες αναφέρονται ως ενιαίο ποσό μαζί με τις περικοπές βάσει του ν. 4024/2011), με 

αποτέλεσμα να μην προκύπτουν τα ακριβή ποσά, τα οποία θα λάμβαναν οι ενάγοντες κατά 

το κρίσιμο διάστημα, εάν δεν εφαρμόζονταν οι επίμαχες διατάξεις των ν. 4051/2012 και 

ν.4093/2012, και β) με το άρθρο 114 του ν. 4714/2020, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 34 του ν. 4734/2020, ορίστηκε ότι τα ποσά τα οποία αντιστοιχούν σε περικοπές και 

μειώσεις κύριων συντάξεων συνταξιούχων που επιβλήθηκαν, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του 

άρθρου 6 του ν. 4051/2012, της υπ’ αριθ. 476/28.02.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και της περ. 1 της υποπαρ. 

ΙΑ.5 της παρ. ΙΑ΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, και αφορούν στο χρονικό διάστημα 

από 11.06.2015 έως τη δημοσίευση του ν. 4387/2016 (12.05.2016), θα καταβληθούν άτοκα 

στους δικαιούχους, βάσει της σχετικής Κ.Υ.Α., έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020, ανέβαλε την 

έκδοση οριστικής απόφασης και διέταξε το εναγόμενο «e-Ε.Φ.Κ.Α.» να προσκομίσει στη 

Γραμματεία του παρόντος Δικαστηρίου (24ο Τμήμα), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών 

από την επίδοση αντιγράφου της απόφασης: α) βεβαιώσεις των αρμόδιων υπηρεσιών του, 

από τις οποίες να προκύπτουν, διακριτά κατά νόμο (ν. 4051/2012 και ν. 4093/2012) και με 

ακριβή υπολογισμό, ανά μήνα και καθώς και στο σύνολό τους, τα ποσά περικοπών που 

επιβλήθηκαν επί των κύριων συντάξεων των εναγόντων, κατά το χρονικό διάστημα από 

11.06.2015 μέχρι 12.05.2016, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 4051/2012 και του 

άρθρου πρώτου παρ. ΙΑ υποπαρ. ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012, και β) βεβαιώσεις από τις 

οποίες να προκύπτουν τα ακριβή ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν στους ενάγοντες βάσει 

των διατάξεων του άρθρου 114 του ν. 4714/2020, όπως ισχύει, και αφορούν στις περικοπές 

των κύριων συντάξεών τους βάσει των ν. 4051/2012 και 4093/2012, καθώς και ο χρόνος 

καταβολής των εν λόγω ποσών σε αυτούς. 

 

6. Επειδή, σε εκτέλεση της 6898/2021 απόφασης, προσκομίστηκε η με αριθ. 6448/2021 



βεβαίωση της Διευθύντριας της Περιφερειακής Υπηρεσίας του Τοπικού Υποκαταστήματος 

Ασφαλισμένων Εντασσόμενων Ταμείων και Κλάδων ΤΣΠ-ΑΤΕ, ΤΣΠ-ΕΤΕ, ΤΣΠ-ΕΤΒΑ και 

ΤΑΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ του e – Ε.Φ.Κ.Α., από την οποία προκύπτουν αναλυτικά ανά μήνα και στο 

σύνολό τους, τα ποσά περικοπών που επιβλήθηκαν επί των κύριων συντάξεων των 

εναγόντων, κατά το χρονικό διάστημα από 11.06.2015 μέχρι 12.05.2016, δυνάμει των 

νόμων 4051/2012 και 4093/2012 καθώς και τα ακριβή ποσά που καταβλήθηκαν στους 

ενάγοντες δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 114 του ν. 4714/2020. Ειδικότερα, για το 

χρονικό διάστημα από 11.06.2015 μέχρι 12.05.2016 καταβλήθηκαν στους ενάγοντες τα 

κάτωθι ποσά (κατόπιν των νομίμων κρατήσεων): στην 1η ενάγουσα το ποσό των 2.306,54 

ευρώ, στον 2ο ενάγοντα το ποσό των 0 ευρώ, δοθέντος ότι οι περικοπές, δυνάμει των ως 

άνω νόμων, ήταν μηδενικές, αφού η σύνταξή του ανερχόταν στο ποσό (μεικτό) των 946,50 

ευρώ, στον 3ο ενάγοντα το ποσό των 597,55 ευρώ, στην 4η ενάγουσα το ποσό των 503,46 

ευρώ, στην 5η ενάγουσα το ποσό των 548,28 ευρώ, στην 6η ενάγουσα το ποσό των 

1.052,87 ευρώ, στην 7η ενάγουσα το ποσό των 2.822,05 ευρώ, στην 8ο ενάγοντα το ποσό 

των 754,59 ευρώ, στην 9η ενάγουσα το ποσό των 563,89 ευρώ, στην 10η ενάγουσα το ποσό 

των 621,74 ευρώ, στον 11ο ενάγοντα το ποσό των 1.599,28 ευρώ, στον 12ο ενάγοντα το 

ποσό των 867,06 ευρώ, στον 13ο ενάγοντα το ποσό των 689,68 ευρώ, στην 14η ενάγουσα 

το ποσό των 620,17 ευρώ, στον 15ο ενάγοντα το ποσό των 2.102,11 ευρώ, στην 16η 

ενάγουσα το ποσό των 1.470,29 ευρώ, στην 17η ενάγουσα το ποσό των 623,71 ευρώ, στον 

18ο ενάγοντα το ποσό των 1.053,50 ευρώ, στην 19η ενάγουσα το ποσό των 645,46 ευρώ, 

στην 20η ενάγουσα το ποσό των 589,38 ευρώ, στον 21ο ενάγοντα το ποσό των 1.606,05 

ευρώ, στον 22ο ενάγοντα το ποσό των 2.224,24 ευρώ, στον 23ο ενάγοντα το ποσό των 

1.980,22 ευρώ, στην 24η ενάγουσα το ποσό των 644,73 ευρώ, στην 25η ενάγουσα το ποσό 

των 603,94 ευρώ, στον 26ο ενάγοντα το ποσό των 2.700,64 ευρώ, στον 27ο ενάγοντα το 

ποσό των 2.217,38 ευρώ, στον 28ο ενάγοντα το ποσό των 989,20 ευρώ, στον 29ο ενάγοντα 

το ποσό των 2.254,41 ευρώ, στην 30η ενάγουσα το ποσό των 645,14 ευρώ, στην 31η 

ενάγουσα το ποσό των 994,30 ευρώ, στην 32η ενάγουσα το ποσό των 508,13 ευρώ, στην 

33η ενάγουσα το ποσό των 778,63 ευρώ, στον 34ο ενάγοντα το ποσό των 3.064,77 ευρώ, 

στον 35ο ενάγοντα το ποσό των 2.552,28 ευρώ, στον 36ο ενάγοντα το ποσό των 1.028,21 

ευρώ, στην 37η ενάγουσα το ποσό των 871,87 ευρώ, στον 38ο ενάγοντα το ποσό των 

760,73 ευρώ, στον 39ο ενάγοντα το ποσό των 899,10 ευρώ, στον 40ο ενάγοντα το ποσό των 

863,94 ευρώ, στην 41η ενάγουσα το ποσό των 1.010,94 ευρώ, στην 42η ενάγουσα το ποσό 

των 370,17 ευρώ, στην 43η ενάγουσα το ποσό των 695,93 ευρώ, στην 44ο ενάγοντα το 

ποσό των 2.536,36 ευρώ, στον 45ο ενάγοντα το ποσό των 1.060,44 ευρώ, στον 46ο 

ενάγοντα το ποσό των 2.106,99 ευρώ, στον 47ο ενάγοντα το ποσό των 1.621,44 ευρώ, στον 

48ο ενάγοντα το ποσό των 3.064,77 ευρώ, στην 49η ενάγουσα το ποσό των 836,16 ευρώ 

και στην 50η ενάγουσα το ποσό των 769,86 ευρώ.  

 

7. Επειδή, με τα δεδομένα αυτά και λαμβάνοντας υπόψη: α) το γεγονός ότι η οποιαδήποτε, 

διενεργηθείσα βάσει των διατάξεων του άρθρου 2 του ν. 4501/2017, καταβολή αφορά σε 

εκπλήρωση αυτοτελούς υποχρέωσης, βάσει του τελευταίου αυτού νόμου, και δεν συνιστά 

(μερική) ικανοποίηση του αγωγικού αιτήματος των εναγόντων, απορριπτομένου του 

σχετικού ισχυρισμού του εναγόμενου περί συμψηφισμού του καταβληθέντος ποσού, με τις 

ένδικες αξιώσεις, β) την ως άνω προσκομισθείσα, σε εκτέλεση της 6898/2021 απόφασης 

του Δικαστηρίου, βεβαίωση της Διευθύντριας του e – Ε.Φ.Κ.Α. και το από 29.11.2021 

υπόμνημά του, από όπου προκύπτει ότι επεστράφησαν σε όλους τους ενάγοντες, πλην του 

2ου (…), τα ποσά που αντιστοιχούν στις περικοπές που επιβλήθηκαν επί της κύριας 

σύνταξής τους κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα (από 11.06.2015 έως 12.05.2016), 



γεγονός άλλωστε που δεν αμφισβητείται από τους ενάγοντες, το Δικαστήριο κρίνει ότι η 

παρούσα δίκη, κατά το μέρος που αφορά στις απαιτήσεις των εναγόντων, πλην του του 2ου 

(….), για αποζημίωση λόγω των διενεργηθεισών, στην κύρια σύνταξή τους, από το 

εναγόμενο, περικοπών, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 6 του ν. 4051/2012 και πρώτου παρ. ΙΑ 

υποπαρ. ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012, για το χρονικό διάστημα από 11.06.2015 έως 

12.05.2016 στερείται, πλέον, αντικειμένου και πρέπει να καταργηθεί (πρβλ. ΣτΕ 1775/2012, 

241/2009, 3801/2003), σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 142 παρ.1 περ. 

α του Κ.Δ.Δ.. Ωστόσο, κατά το μέρος που, με την κρινόμενη αγωγή, ζητείται η επιδίκαση 

τόκων επί του ως άνω καταβληθέντος κεφαλαίου, δεδομένου ότι αντικείμενο της εφάπαξ 

καταβολής, που προβλέφθηκε και διενεργήθηκε βάσει των διατάξεων του άρθρου 114 του 

ν. 4714/2020, ήταν μόνο οι οφειλόμενες διαφορές συντάξεων, η δίκη διατηρεί το 

αντικείμενό της. Κατόπιν τούτων, το Δικαστήριο κρίνει ότι πρέπει να αναγνωρισθεί η 

υποχρέωση του εναγόμενου να καταβάλει σε καθένα από τους ενάγοντες, εκτός του 2ου 

(…), τους νόμιμους τόκους, που αναλογούν στα οφειλόμενα και, ήδη, κατά τα 

προδιαληφθέντα, αποδοθέντα ποσά περικοπών της κύριας σύνταξής, χρονικού 

διαστήματος από 11.06.2015 έως 12.05.2016, υπολογιζόμενους σε ποσοστό έξι τοις εκατό 

(6%), κατ’ έτος, από την επίδοση της αγωγής, κατ’ άρθρο 75 παρ.2 του Κ.Δ.Δ., στις 

29.12.2017 (σχετ. η 11820Γ΄/29.12.2017 έκθεση επίδοσης του Δικαστικού Επιμελητή του 

Εφετείου Αθηνών, Σπυρίδωνος Μπάτσιου) μέχρι τις 30.04.2019 και με επιτόκιο που 

ορίζεται στο άρθρο 45 του ν. 4607/2019, για το εναπομένον χρονικό διάστημα, ήτοι από τις 

01.05.2019 έως και το χρόνο που έλαβε χώρα η καταβολή του ποσού αυτού σε καθέναν 

από τους ενάγοντες (πρβλ. ΣτΕ 3835/2010, 2998/2006). 

 

8. Επειδή, περαιτέρω, λαμβάνοντας υπόψη ότι, όπως προκύπτει από την ως άνω 

προσκομισθείσα με αριθ. 6448/2021 βεβαίωση της Διευθύντριας του e – Ε.Φ.Κ.Α. και δεν 

αμφισβητείται από τον 2ο ενάγοντα (  ), για το χρονικό διάστημα από 11.06.2015 

έως 12.05.2016, ο ενάγων δεν έλαβε κάποιο ποσό ως επιστροφή, κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 114 του ν. 4714/2020, δοθέντος ότι το ποσό της σύνταξής 

του ανερχόταν σε 946,50 ευρώ (μικτό) και ως εκ τούτου δεν υπέστη μειώσεις, δυνάμει των 

διατάξεων του άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 4051/2012 και του άρθρου πρώτου παρ. ΙΑ υποπαρ. 

ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012, το Δικαστήριο κρίνει ότι η αγωγή πρέπει να απορριφθεί ως 

αβάσιμη ως προς τον 2ο ενάγοντα (  ). 

 

9. Επειδή, κατ’ ακολουθίαν των ανωτέρω, πρέπει να απορριφθεί η αγωγή κατά το μέρος 

που ασκείται από τον 2ο ενάγοντα (….) και κατ’ εκτίμηση των περιστάσεων, να απαλλαγεί ο 

εν λόγω ενάγων από τα δικαστικά έξοδα του εναγόμενου (κατ’ άρθρο 275 παρ. 1 εδ. ε’ του 

ΚΔΔ). Περαιτέρω, πρέπει να καταργηθεί η παρούσα δίκη λόγω έλλειψης αντικειμένου, ως 

προς τις, ήδη εξοφληθείσες, αξιώσεις των λοιπών εναγόντων (1ης και 3ου ως 50ης) που 

ανάγονται στο χρονικό διάστημα από 11.06.2015 έως 12.05.2016, και να γίνει εν μέρει 

δεκτή η αγωγή των λοιπών εναγόντων (1ης και 3ου ως 50ης) ως προς το παρεπόμενο 

αίτημα επιδίκασης τόκων επί του καταβληθέντος σε καθένα από τους ενάγοντες 

κεφαλαίου, σύμφωνα με το διατακτικό. Τέλος πρέπει να συμψηφισθούν τα δικαστικά 

έξοδα των διαδίκων λόγω της μερικής νίκης και ήττας αυτών (άρθρο 275 παρ. 1 εδ. γ΄ του 

Κ.Δ.Δ). 

 

Δ Ι Α Τ Α Υ Τ Α  

 

Απορρίπτει την αγωγή ως προς τον ενάγοντα   . 



 

Απαλλάσσει τον ενάγοντα    από τα δικαστικά έξοδα του εναγόμενου e - 

Ε.Φ.Κ.Α.. 

 

Καταργεί τη δίκη ως προς την αξίωση των λοιπών εναγόντων (1ης, 3ου, 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 

8ου, 9ης, 10ης, 11ου, 12ου, 13ου, 14ης, 15ου, 16ης, 17ης, 18ου, 19ης, 20ης, 21ου, 22ου, 

23ου, 24ης, 25ης, 26ου, 27ου, 28ου, 29ου, 30ης, 31ης, 32ης, 33ης, 34ου, 35ου, 36ου, 37ης, 

38ου, 39ου, 40ου, 41ης, 42ης, 43ης, 44ου, 45ου, 46ου, 47ου, 48ου, 49ης και 50ης) να 

αναγνωρισθεί η υποχρέωση του εναγόμενου e- Ε.Φ.Κ.Α. να καταβάλει σε καθένα από 

αυτούς το ποσό που αντιστοιχεί στις περικοπές που διενεργήθηκαν στις κύριες συντάξεις 

τους, κατά το χρονικό διάστημα από 11.06.2015 έως 12.05.2016, κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων των νόμων 4051/2012 και 4093/2012.  

 

Δέχεται εν μέρει την αγωγή ως προς το παρεπόμενο αίτημα επιδίκασης τόκων στους 1η, 3ο, 

4η, 5η, 6η, 7η, 8ο, 9η, 10η, 11ο, 12ο, 13ο, 14η, 15ο, 16η, 17η, 18ου, 19η, 20η, 21ο, 22ο, 23ο, 

24η, 25η, 26ο, 27ο, 28ο, 29ο, 30η, 31η, 32η, 33η, 34ο, 35ο, 36ο, 37η, 38ο, 39ο, 40ο, 41η, 

42η, 43η, 44ο, 45ο, 46ο, 47ο, 48ο, 49η και 50η από τους ενάγοντες. 

 

Αναγνωρίζει την υποχρέωση του εναγόμενου e - Ε.Φ.Κ.Α. να καταβάλει, σε καθέναν από 

τους ως άνω ενάγοντες, τους νόμιμους τόκους επί του ποσού που καταβλήθηκε σε καθέναν 

από αυτούς (1η και 3ο ως και 50η), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 114 του ν. 

4714/2020, υπολογιζόμενους από την επίδοση της αγωγής (29.12.2017) έως 30.04.2019 με 

επιτόκιο 6% και από 01.05.2019 μέχρι την ημερομηνία που εξοφλήθηκε το κεφάλαιο που 

αντιστοιχούσε στην κύρια απαίτησης εκάστου εξ αυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 45 του ν. 4607/2019. 

 

Συμψηφίζει τα δικαστικά έξοδα μεταξύ των διαδίκων. 

 

Η απόφαση δημοσιεύθηκε στην Αθήνα σε έκτακτη δημόσια συνεδρίαση στο ακροατήριο 

του Δικαστηρίου στις 24.03.2022. 

 

  

 

Η ΔΙΚΑΣΤΗΣ  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 


